от 25 сентября 2024 года  № 455

Об обращении Законодательного собрания Ленинградской области

к Председателю Правительства Российской Федерации М.В. Мишустину

по вопросу совершенствования механизма привлечения студентов

и выпускников образовательных организаций медицинского профиля

к работе в составе выездных бригад скорой медицинской помощи

Законодательное собрание Ленинградской области     п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемое обращение Законодательного собрания

Ленинградской области к Председателю Правительства Российской Федерации

М.В. Мишустину по вопросу совершенствования механизма привлечения

студентов и выпускников образовательных организаций медицинского профиля

к работе в составе выездных бригад скорой медицинской помощи.

2. Направить настоящее постановление и указанное обращение

Председателю Правительства Российской Федерации М.В. Мишустину.

3. Обратиться к законодательным органам субъектов Российской

Федерации с просьбой поддержать указанное обращение.

4. Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель

Законодательного собрания С. Бебенин

УТВЕРЖДЕНО

постановлением

Законодательного собрания

Ленинградской области

от 25 сентября 2024 года  № 455

(приложение)

ОБРАЩЕНИЕ

Законодательного собрания Ленинградской области

к Председателю Правительства Российской Федерации М.В. Мишустину

по вопросу совершенствования механизма привлечения студентов

и выпускников образовательных организаций медицинского профиля

к работе в составе выездных бригад скорой медицинской помощи

Уважаемый Михаил Владимирович!

Постановлением Правительства Российской Федерации от 19 августа

2022 года № 1448 "Об установлении случаев и условий допуска лиц,

не завершивших освоение образовательных программ высшего медицинского

образования, к осуществлению медицинской деятельности на должностях

специалистов со средним медицинским образованием, а также лиц с высшим

медицинским образованием к осуществлению медицинской деятельности

на должностях специалистов со средним медицинским образованием и высшим

медицинским образованием в составе выездной бригады скорой медицинской

помощи" (далее – Постановление) установлена возможность привлечения

студентов и выпускников образовательных организаций медицинского

профиля, соответствующих определенным Постановлением требованиям,

к оказанию медицинской помощи в составе выездных бригад скорой

медицинской помощи (далее – бригады СМП).

Данная мера направлена как на развитие профессиональных навыков

медицинских работников, так и на решение кадровой проблемы

в здравоохранении. Благодаря новому механизму в 2023 году около трех тысяч

человек пришли работать фельдшерами и врачами скорой медицинской помощи.

Вместе с тем с предоставлением возможности работы в составе бригад

СМП не было увеличено количество учебных часов для обучения навыкам

оказания скорой медицинской помощи, в связи с чем в медицинских

организациях квалификация таких сотрудников оценивается как недостаточная.

Кроме того, Постановление действует до 1 января 2025 года.

Учитывая наличие положительных результатов от введенной меры, высокую

оценку со стороны экспертного сообщества, а также необходимость принятия

срочных мер по решению кадровых проблем в здравоохранении, представляется

целесообразным продлить срок действия Постановления, а также увеличить

количество часов для обучения навыкам оказания скорой медицинской помощи

в образовательных организациях среднего и высшего медицинского образования.